ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE JAHU - SP
 REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 02 REALIZADA EM 02.03.2023

Aos dois dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e
trinta minutos, no prédio da Estação Ferroviária de Jahu, à Rua Prefeito Francisco Toledo
Arruda, nº 349, reuniu-se os membros do Conselho Municipal de Turismo de Jahu – SP,
conforme convocação feita para esta data, com a presença dos que rubricaram a Lista
de Presença da respectiva reunião e, sob comando da presidente em exercício para
discutirem e deliberarem sobre a seguinte pauta:

a) Comunicação do início das obras de implantação de Ciclovias – Convênio Dadetur
b) Apresentação de proposta de rotas ciclo turísticas rurais
c) Manutenção do Caminho Peregrino “Via Lucis”
d) Apoio à referencia do mês da Mulher – Capital do Calçado Feminino
e) Realização da Via Sacra – Grupo Teatral Ibitinga – 1ª vez em Jahu
f) Outros assuntos relacionados ao desenvolvimento turístico e econômico.

Aberta a palavra, os Senhores  Conselheiros por unanimidade de votos, sem reservas ou

ressalvas, deliberaram conforme os temas relacionados pela ordem, primeiramente

motivados com o início das obras de implantação de trecho de Ciclovias na cidade,

projeto este,  fidelizado com a aprovação do Comtur e recursos provenientes da

Secretaria de Estado de Turismo e Viagens – DADETUR, ressaltando que o número de

ciclistas cada vez maior na cidade. Na sequência  apresentou-se a proposta de parceria

e apoio aos praticantes de ciclismo em estradas rurais do município, com a identificação

dos trechos, mapeamento, sinalização, disponibilização dos trajetos em aplicativos e

demarcação de pontos de partida.  Para este projeto também a participação de alunos

da Faculdade Técnica de Jahu, com o intuito da educação para o turismo rural e ciclístico

e desenvolvimento de projetos de identificação das rotas e sinalização por aplicativos.

Ainda, foi tratado  sobre a relevância em periodicamente ser realizada a manutenção do

trecho de peregrinação Caminho Via Lucis, que pertence ao Município de Jahu. A

limpeza periódica é necessária, pois o trecho tem recebido muitos peregrinos  e  devido

as constantes chuvas, o mato cresce demasiadamente e acaba por cobrir placas e

confundir os caminhantes. Na sequência, foi deliberado com os conselheiros a

possibilidade de intermediação com os  administradores do Território do Calçado para

parceria em aproveitar do mês dedicado à mulheres (8 de março – Dia Internacional da

Mulher)  para a instalação da feira de artesanato  junto ao empreendimento, com o

intuito te proporcionar mais atrações em produtos  e movimentar a economia, divulgar

a economia criativa  e oportunizar novas propostas comerciais atraindo clientes e

turistas ao local. Por fim, apresentou-se ao grupo a proposta em se trazer para a cidade,

pela primeira vez, a apresentação da “Via Sacra” – com o grupo teatral Bom Jesus da

vizinha cidade de Ibitinga,  encenação reconhecida em nível nacional, fortalecendo a

cultura, o turismo, enaltecendo a fé e envolvendo toda a comunidade para a

participação do evento.  Após as considerações dos membros, todos os temas foram

aprovados por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente deu por encerrados os trabalhos, lavrou-
se a presente Ata a que se refere esta Reunião do Conselho Municipal de Turismo de
Jahu que, após lida e aprovada, foi assinada pelo Sra.  Presidente.

Marilda Cecília Paulucci Casonato
Presidente do COMTUR do Município de Jahu